
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014 59Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/472255;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidora ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO, Matrícula nº 5896777/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte,   lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Janeiro de 2016 a 02 de Fevereiro de 2016, referente 
ao triênio de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 13 de 
NOVEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 899850

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 032/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/270864

Objeto: prorrogação de vigência do convênio n° 032/2015-SEEL.
Assinatura: 15/10/2015.
Vigência: O convênio irá vigir por mais 15 (quinze) dias, contados 
do dia 14/11/2015 até 28/11/2015.
Convenente: Associação dos Moradores e Pequenos 
Produtores Rurais Santo Antônio da Vila de Tauari, CNPJ/MF 
Nº.08.839.064/0001-92.
Ordenadora: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo.

Protocolo 899840

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 370/2015-SEEL, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/476411;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores TÂNIA SUELI 
DO ROSÁRIO CORREA, matricula 5434211, ANGELO ROBERTO 
VEIGA MONTEIRO, matricula 57213896, SUELI NASCIMENTO 
CHAVES, matricula 5275865, JOÃO BATISTA GOMES FILHO, 
matricula 5900907 que se deslocaram ao município de Rondon 
do Pará e Itupiranga/PA para tratar de assuntos de interesse da 
SEEL, no período de 16 a 23/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 899717

PORTARIA Nº. 375/2015-SEEL, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/488495;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora ADRIANA 
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926 para 
realizar cobertura jornalística da visita técnica do evento 
“OUTDOOR CHALLENGE”, com o objetivo de alimentar o site da 
SEEL e da Agência Pará com noticias da programação do evento, 
no município de Salvaterra/PA, no período de 27 a 30/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 899792

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº369 /2015-SEEL, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir do dia 06 de novembro de 2015 o gozo 
de férias por necessidade de serviço do servidor RUBEM DE 
ALENCAR DA LUZ, matrícula nº5912567/1, ocupante do cargo 
de Assessor, referente ao exercício 2014/2015, a ser marcado 
em período oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 NOVEMBRO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 899851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 650/2015/GERH/SETUR
Errata da Portaria 639/2015, pub:898913 do DOE 33012 de 
16/11/2015.Onde lê-se: “CRISTIANE DO SOCORRO MONTEIRO 
BARROS, mat:55586320, CPF 762.679.202-59,Assist.em 
Gest. de Turismo.”Leia-se:“CRISTIANE DE SOUSA PINHO 
MENDONÇA,mat:54197949,CPF 664.402.542-00,Tec. de 
Planejamento e Gest. em Turismo.”Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 900009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 651/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/500917 Concede 1,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA, mat:5080525, CPF 153.213.802-44, Diretora de 
Produtos Turísticos. OBJETIVO:Participar do Workshop Turismo 
DESTINO: Altamira-Pa PERÍODO: 23 a 24/11/2015 Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 900158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 645/2015/GERH/SETUR
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do Proc. 2015/251638.RESOLVE 
INTERROMPER o período de gozo férias da servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA, matricula 5080525/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Planejamento de Gestão em Turismo, referente ao 
exercício 2014/2015, concedido através da Portaria 570/2015/
GERH/SETUR, a contar de 24/11/2015.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 900138

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 1236/2015 - TCM, DE 28/09/2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.249, de 20/07/2015 publicada no 
DOE nº 32.932, de 21/07/2015 que altera a Lei nº 5.826, de 
01/03/1994 e a Lei nº 7.371, de 30/12/2009.
Designar o servidor OLAVO FIGUEIRA DUTRA, matrícula nº 
500000491, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de Apoio 
Especializado - TCM.FG.NS.3, a partir de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1249/2015 - TCM, DE  30/09/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor SOLON JOSÉ CARDOSO BEZERRA, matrícula 
nº 500000761, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a partir de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1251/2015 - TCM, DE 30/09/2015;
 Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94, 
a servidora LANA SHIRLEY NOGUEIRA DA COSTA, matrícula nº 
500000753, para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico 
II - TCM.CPC.102.3, a partir de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1253/2015 - TCM, DE 30/09/2015;
Nomear, no s termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, SUZIANE MARIA DE SOUZA, matrícula nº 500000833, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico I - TCM.

CPC.102.4, a partir de 1º de outubro de 2015.
PORTARIA No 1264/2015 - TCM, DE 30/09/2015;
Nomear, nos termos d o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARCELA LITIANE TAVARES GOMES, 
matrícula nº 500000692, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, a partir de 1º de outubro 
de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 899908

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA NO 1234/2015 - TCM, DE 28/09/2015;
Exonerar, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor OLAVO FIGUEIRA DUTRA, matrícula nº 
500000491, do cargo em comissão de Chefe de Divisão - TCM.
CPC.101.3, a partir de 1º de outubro de 2015.
PORTARIA No 1248/2015 - TC M, DE 30/09/2015;
Exonerar,  nos termos do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24/01/94, o servidor SOLON JOSÉ CARDOSO BEZERRA, 
matrícula nº 500000761, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II - TCM.CPC.101.5, a partir de 1º de outubro de 2015.
PORTARIA No 1250/2015 - TCM, DE 30/0 9/2015;
Exonerar, nos termo s do art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora LANA SHIRLEY NOGUEIRA DA COSTA, 
matrícula nº 500000753, do cargo em comissão de Auxiliar 
Administrativo - TCM.CPC.102.2, a partir de 1º de outubro de 
2015.
PORTARIA No 1263/2015 - TCM, DE 30/09/2015;
 Exonerar, nos termos do art . 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora MARCELA LITIANE TAVARES GOMES, 
matrícula nº 500000692, do cargo em comissão de Assessor 
Especial II - TCM.CPC.101.5, a partir de 1º de outubro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 899902
EDITAIS DE CITAÇÃO 1087 A 1105/2015/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 18/11, 24/11 E 27/11/2015.
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1087/2015/3ª 

CONTROLADORIA/TCM-PA
(Processo nº 1350012011-00/201205689-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Reis Barbosa Ribeiro.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado 
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica 
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Raimundo Reis 
Barbosa Ribeiro, responsável pelas Contas Anuais de Gestão da 
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro de 2011, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa aos autos do Processo nº 1350012011-
00/201205689-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1088/2015/3ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1350012011-00/201205689-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo 
Reis Barbosa Ribeiro.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado 
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica 
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Raimundo Reis 
Barbosa Ribeiro, responsável pelas Contas Anuais de Governo da 
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro de 2011, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa aos autos do Processo nº 1350012011-
00/201205689-00, referente à prestação de contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 18 de novembro de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1089/2015/3ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1352032011-00/201202307-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Neriana 
Pantoja dos Santos.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado 
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica 
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Neriana Pantoja dos 
Santos, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social 


